
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 125 / 2022

OGGETTO:  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DEGLI 
EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 3 E 4. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "JEAN MONNET" DI 
MARIANO  COMENSE.  CIG.8694593D1C.  ANTICIPAZIONE  SUL  PREZZO 
D'APPALTO  A FAVORE  DELL'IMPRESA UNYON  CONSORZIO  STABILE 
SCARL 

IL RESPONSABILE

Classifica  06.06 - Fascicolo   14/2020

Premesso che,

- con Delibera n. 35 del 28/04/2020 è stato approvato il progetto preliminare e di fattibilità 
tecnico-economica  avente  ad  oggetto  “Interventi  finalizzati  al  miglioramento  sismico  degli 
edifici  provinciali  -  gruppi 3 e 4. Lavori  di  messa in sicurezza dell'edificio sede dell'istituto 
scolastico "Jean Monnet" di Mariano Comense'” per €. 900.000,00;

-  con  Deliberazione  n.  40  del   30.03.2021,  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 450.000,00 con 
il seguente quadro economico:

Importo LAVORI € 649.677,62

Costi della Sicurezza €    29.300,00

TOTALE LAVORI €  678.977,62

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 149.375,08

Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 13.579,55

Spese per prove laboratorio, indagini strutturali,. caratterizzazione materiali € 15.000,00

Copia informatica per consultazione



Spese Tecniche compr. IVA e Cassa € 40.000,00

Spese Pubblicaz. Contributo ANAC € 450,00

Imprev. e arrotondam.  € 2.617,75

TOT SAD (somme a disposizione) € 221.022,38

TOT PROGETTO. € 900.000,00

-  l’intervento  per  l’importo  complessivo  di  Euro   900.000,00  é   previsto  nel  bilancio  alla 
Missione 04 programma 02 finanziato con contributo MIUR Programma Regionale 2018-2020 
(2019)  per Euro 900.000,00 Cap. 23200/12 imp. 1020/2021 

- con provvedimenti dirigenziali  n. 295/2021 e n. 298/2021 sono state definite le modalità di 
scelta del contraente e i criteri di selezione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto 
di lavori di cui in oggetto;

- a seguito di espletamento di gara, con provvedimento dirigenziale n. 400 del 28 aprile 2021, 
si è disposto:

➢ di confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto e di approvare il report 
di  procedura ID 136895530 costituente il  verbale delle operazioni svolte in modalità 
telematica  e  rilasciato  dalla  piattaforma Sintel  in  data  27.04.2021,  ed allegato  alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

➢ di aggiudicare l'appalto relativo agli “Interventi finalizzati al miglioramento sismico degli 
edifici  provinciali  -  Gruppi  3  e  4.  Lavori  di  messa  in  sicurezza  dell'edificio  sede 
dell'Istituto  scolastico  "Jean  Monnet"  di  Mariano  Comense.  CIG  8694593D1C” 
all’operatore economico UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con sede in via Leonardo 
da  Vinci  n.  5,  84018  SCAFATI  (SA)  –  P.I.  14341341007 con  il  ribasso  offerto  del 
16,98400 %  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  649.677,62  corrispondenti 
all’importo  ribassato  di  €  539.336,37  (oltre  IVA) a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di 
sicurezza  di  €  29.300,00=  e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  € 
568.636,37=(oltre IVA);

➢ di dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad € 134.616,31 (IVA inclusa);

➢ di dare atto che la spesa complessiva di € 693.736,37 (IVA inclusa) trova copertura alla 
Missione 04 Programma 02, Codice del Piano dei Conti 2020109, al cap. 23200/12 imp. 
1020/2021 sub. imp. 367/2021;

-  il relativo contratto veniva stipulato in data 19 ottobre 2021 n. 38579 di rep.;

Atteso che:

- l’impresa   Unyon Consorzio Stabile SCARL con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 
SCAFATI (SA) – P.I. 14341341007 -  in applicazione dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016, 
con  nota  ns.  prot.  n.  5326   in  data   9  febbraio  2022,  ha  richiesto  il  pagamento 
dell'anticipazione sul prezzo d'appalto per il 20% e ha altresì trasmesso polizza assicurativa n. 
14341341007 emessa in data 7 febbraio 2022 dalla Compagnia di Assicurazione  Accelerant 

Copia informatica per consultazione



secondo lo schema 1.3 DM 31/2018 – per somma garantita ammontante a Euro 115.149,60;

- con nota in data  11 febbraio 2022  prot. 5839  si è richiesto a all'impresa presentazione di  
appendice alla polizza per idonea garanzia relativa all'anticipazione richiesta  ai sensi di legge, 
calcolata sull’importo di Euro 113.727,27 (oltre IVA) per complessive Euro 138.747,27 (IVA 
compresa);

- con nota assunta al ns. prot. n. 6082 del 14 febbraio 2022, l’impresa  Unyon Consorzio Stabile 
SCARL,  in  risposta  alla  nostra  comunicazione  di  integrazione  della  polizza  su  anticipazione 
contrattuale, ha comunicato “di voler adeguare l’importo della fattura all’importo garantito pari a 
Euro 113.728,00 IVA inclusa del 22%, rispetto all’importo di Euro 138.742,27”;

- preso atto pertanto che la richiesta formale di anticipazione contrattuale formulata dall’impresa 
Unyon Consorzio Stabile SCARL, come da comunicazione sopracitata, è da intendersi ammontante 
a Euro 93.219,67 (oltre IVA) pari a Euro 113.728,00 (IVA inclusa);  

Visto la nota in data 9 febbraio 2022 con la quale il Responsabile del Procedimento Ing. 
Andrea Esposito  attesta  che  i  lavori  sono stati  consegnati  in  data   25 gennaio  2022  ed 
effettivamente iniziati in data 25 gennaio 2022 e che pertanto nulla osta alla corresponsione 
dell'anticipazione  richiesta  dall'Impresa   Unyon  Consorzio  Stabile  SCARL  con  sede  in  via 
Leonardo da Vinci n. 5, 84018 SCAFATI (SA) – P.I. 14341341007;

Visto il DURC n. prot. 28599829 Inail che attesta la regolarità contributiva dell'impresa 
Unyon Consorzio Stabile SCARL  valido sino al 10 marzo 2022;

Dato atto che si può procedere alla liquidazione a favore dell’impresa Unyon Consorzio 
Stabile SCARL con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 SCAFATI (SA) – P.I. 14341341007 - 
dell’anticipazione sul prezzo d’appalto – come da richiesta formale dell’ impresa di cui alla nota 
trasmessa con prot. n. 6082 del 14 febbraio 2022 -  per l’importo di Euro 93.219,67 (oltre IVA) 
pari a Euro 113.728,00 (IVA inclusa);  

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 113.728,00 (IVA inclusa) rientra nell’importo 
di contratto e fa carico al cap. 23200/12 imp. 1020/2021 sub. imp. 367/2021;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di  
Gestione 2021-2023;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 4 gennaio 2022 di proroga del Peg in fase di esercizio 
provvisorio per l’anno 2022;

- l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

in relazione ai lavori “Interventi finalizzati al miglioramento sismico degli edifici provinciali - 
gruppi 3 e 4. Lavori di messa in sicurezza dell'edificio sede dell'istituto scolastico "Jean 
Monnet" di Mariano Comense. CIG.8694593D1C”

1 di liquidare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa 
Unyon Consorzio Stabile SCARL con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 SCAFATI 
(SA) – P.I. 14341341007 -  anticipazione sul prezzo d’appalto – come da richiesta formale 
dell’ impresa di cui alla nota trasmessa con prot. n. 6082 del 14 febbraio 2022-  per 
l’importo di Euro 93.219,67 (oltre IVA) pari a complessive Euro 113.728,00 (IVA inclusa); 

Copia informatica per consultazione



2 di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro113.728,00  (IVA  inclusa)  rientra 
nell’importo  di  contratto  e  fa  carico  al  cap.  23200/12  imp.  1020/2021  sub.  imp. 
367/2021; 

3 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 21/02/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 125 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI - GRUPPI 3 E 4. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE 
DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "JEAN MONNET" DI MARIANO COMENSE. 
CIG.8694593D1C. ANTICIPAZIONE SUL PREZZO D'APPALTO A FAVORE DELL'IMPRESA 
UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/02/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


